15. Secundò infero, doctrinam hanc extendi ad omnia spiritualia, quæ habent temporalia annexa consequenter, etiamsi propriè et in rigore beneficia non sint, ut quia non sunt perpetua, ut, verbi gratiâ, si beneficium pro vicariâ etiam amovibili ad nutum permutetur, vel quid simile. Probatur primò, quia est eadem ratio malitiæ, et prohibitionis, ut constat. Secundò quia in dicto cap. *Quæsitum* dicitur, esse prohibita pacta omnia in his etiam, quæ spiritualibus annexa sunt, quòd maximè intelligendum est, ut statim dicam, in his, quæ sunt annexa et consequenter,

quia habent eandem rationem, idemque fundamentum simoniæ, si per respectum ad temporalia commutentur.

16. Tertio infero, etiam esse simoniam prohibitam permutare beneficium pro jure quasi inchoato ad aliud beneficium, sive per presentationem, sive per nominationem comparatam sit, ut si quis det uni beneficium, ut cedat presentationi, quam ad aliud beneficium habet, vel simile. Hoc etiam videtur clarum propter easdem rationes, quia tunc beneficium non conferitur purè, nec sine pacto: tum etiam quia sicut presentatio activa non potest pro beneficio permutari, quia est annexa beneficio, ita nec presentatio passiva, quia etiam est suo modo connexa, et ab illo habet æstimationem, quam habere potest. Atque ita sensit Franc. in c. 1, de Rer. per, in 9, ibidem Joan. Andr. Sylvest., ver. *Permutatio*, q. 15, Navar. in cons. 43, de Simon., quia aliam rationem adducunt, de quâ statim dicitur. Contrarium verò hujus illationis sentit Glos. in c. *Ad audientiam* 2, de Reser., et ibi Panormitanus, numero sexto. Loquunturque in eo casu, in quo aliquis renuntiat litteris apostolicis de obtinendo beneficio, cum pacto suscipiendi beneficium. Et fundantur in hoc, quòd per tales litteras nullum acquiritur spirituale jus. Sed illud esset verum, quando per illud pactum, nihil aliud exprimeretur, quàm quod ex vi litterarum fieri deberet. Alioqui si novum pactum fiat de re, que in ipsis litteris non inerat, quod diximus verius est, et magis receptum, ut ibi latè refert Felinus. Nec negari potest, quin litteræ illæ aliquid conferant, sive vocetur jus ad rem, sive actio, sive commodum, nam siue dubio est spirituale, per annexionem, originem et proximam habitudinem. Aliàs ne vendi posset pro temporalis pretio, quod absurdum est dicere. Et huic parti magis favet textus ille, si rectè expendatur.

17. Quartò, consequenter inferitur esse simoniam ejusdem ordinis, permutare inter se similia jura ad beneficia, ut si unus cedat suæ presentationi, ut alius sibi conferat aliam expectationem, quam à Pontifice habet, vel quidpiam simile. Hoc sumitur ex Panormitano ex capit. *Cum olim*, de Rerum permutatione, numero quarto, et docent Joann. Andr., Franc. et Freder. Senen., capite primo de Rerum permutatione; latè Felinus referens alios in cap. *Ad audientiam* 2, de Rescript., numero undecimo; Sylvest., verb. *permutatio* 2, quæst. 7, et quæst. 13, conclusione nonâ; et Navarius suprâ, qui alios allegat. Ratio eorum est, quia permutatio solùm est concessa inter beneficia, et quæ sunt propria permutantium, ut patet ex dicto capite primo de Rerum permutat., in 6, ibi, *Secundùm formam juris sua beneficia permutare volentes*: nam illa particula *sua*, requirit jus acquisitum in beneficiis permutandis, qui autem habet tantum presentationem, vel expectativam, non habet beneficium, ut constat, et sumitur ex capite *Si tibi absentî*, de Præbend. in 6. Ergo inter illa jura, quæ tantum sunt ad rem, non habet locum permutatio. Probari solet hæc illatio; quia permutatio

aliorum jurium non est permissa : est ergo prohibita, in capit. *Quàm pio*, questione secundâ; sed ibi non est sermo de commutatione spiritualium inter se, sed spiritualis pro temporalibus. Jura autem, de quibus agimus, spiritualia sunt, non ergo comprehenduntur sub illo jure, nec sub aliis quæ generatim loquuntur, quia, ut statim dicam, generales prohibitiones paciscendi in spiritualibus, intelliguntur, quando de commutando spirituali pro temporalibus agitur, nisi ubi est sermo specialis de beneficiis. Unde posset retorqueri argumentum, quia permutatio spiritualis pro spirituali, quæ non est prohibita, non est simoniaca, sed potius licita per se loquendo, sed permutatio horum jurium non est prohibita, ergo. Probat minor argumentum aliorum, quia permutantes jura, non permutant beneficia, quia habere jus non est habere beneficium, et idcò ex vi talis permutationis non permutantur beneficia. Quamvis autem ille, qui habet jus ad beneficium, non sit dominus beneficii, nihilominus suo modo est dominus illius juris, quod in se habet, qualcumque illud sit, cur ergo non poterit illud permutare?

18. Propter hoc fortassè addunt Panormitanus, et ceteri aliam rationem, videlicet quia hæc jura sunt merè personalia, quæ non possunt in alium transferri. Quæ ratio optima est ad probandum, hæc jura non solum non posse jure permutari; verum etiam nec factò, ita ut sit valida, et rata permutatio quod est manifestum in præsentationibus, expectativis, et electionibus; sunt enim hæc personalia tantum, conditio enim, seu qualitas, vel industria personæ in eis electa est. Et idcò tales concessiones non excedunt casum expressum capit. *Cui de non sacerdotali*, de Præbendis, in sexto. Atque ita hæc ratio non solum probat, talem permutationem fieri non posse auctoritate privatâ, sed neque etiam in manibus episcopi, nam solum conceditur inter *sua beneficia*. Hoc autem modo explicata ratio non probat hanc permutationem non posse fieri propter vitandam simoniam, sed quia simpliciter hæc jura non sunt permutabilia, quia sunt tantum personalia, ut notavit Guillelmus Redoan., tertîa parte de Simonia, capite duodecimo, in fine. Quocirca si aliunde ponamus, hæc jura esse transferibilia in alium, ex illo capite non apparet simonia in tali cambio. Ut si præsentatus obtineat à patrono licentiam transferendi nominationem in alium, et habens expectativam à Papâ, similem facultatem ab eo obtineret, et inter se postea commutarent, non posset hoc improbari dictâ ratione, nec ex dicto capite unico ut ostensum est.

19. Probandum ergo videtur rationibus supra insinuatâ, quia in prohibitione permutandi beneficia, et illis annexa prohibitum est, hæc jura inter se commutare, quia, et sunt beneficiis annexa, et ab illis habent suam æstimationem, unde virtute ibi permittuntur beneficia. Et confirmantur; nam licet hoc jus ad beneficium non possit in alium transferri, potest renuntiari ad arbitrium habentis, et tamen si id fieret cum simili pacto, simoniacum esset, ut si quis renun-

tiet expectationi, quam habet à Papâ ad unum beneficium, dummodò ad aliud præsentetur, ut dictum est. et idem auctores docent : ergo ratio ejus simoniæ, non pendet ex impotentiâ transferendi tale jus in alium, sed ex prohibitione paciscendi in beneficiis sumenda est. Unde etiam concludo, hoc intelligendum esse de permutatione propriâ auctoritate factâ; nam in manibus Prælati fieri posset, ut opinor, si aliâs habentibus talia jura data esset facultas transferendi in alios, ab eo, qui potest eam dare. Verumtamen licet Pontifex faciat facultatem transferendi in alium expectativam, nisi expressè concedat facultatem commutandi, non posset fieri permutatio propriâ auctoritate; sed translatio facienda esset liberaliter, ut de pensionibus diximus, accedente autem Prælati auctoritate; si commutatio fiat inter jura spiritualia, non videtur prohibitum, ut capite sequenti videbimus.

20. Dico tertîo : Permutare spirituale pro spirituali extra beneficiorum materiam non est specialiter prohibitum jure positivo. Ita sentit Glos. in cap. *Quàm pio*, 1, q. 2, verb. *Pactio*, quatenus declarat, per illa verba generalia : *Dummodò cesset omnis pactio*, prohiberi inhonestas pactiones, non tamen honestas; per inhonestas autem videtur intelligere illas; quæ sunt inter spirituales, et temporalem rem; per honestas verò, quæ inter spiritualia versari possunt, et ita exponit, ac sequitur ibi Præposit. n. 2, refertque plures antiquos pro eadem sententiâ, et inter eos Innoc. et Panormit. Et idem sentit Turrecr. Item Glos., in capit. ult. de Paction., verb. *Cessare*. Ubi Abbas, Cardin. et alii, et in c. 2, et c. *Super eo* de Transact.; idemque supponunt omnes allegati in primâ conclus. Ratio verò est, quia nulla talis prohibitio in jure invenitur. Dices, satis contineri in generalibus prohibitionibus, quæ habentur in dicto capite. *Quàm pio*, et in dicto capite *Super eo*, et capite *Cum pridem*, et cap. ult. de Pact. Sed contrâ, quia hæc jura generatim loquuntur de pactis in quibus temporale pro spirituali datur, ut patet in dicto capite *Quàm pio*, et in d. capit. ult. de Pacto et aliis, quæ ita loquuntur, ut improbet pacta, in quibus aliquid datur pro spiritualibus obtinendis, dum enim id, quod datur, ab spiritualibus distinguunt, satis significant, loqui de temporali munere dato pro spirituali. Imò etiam multa jura in materiâ beneficiâ de simili pactione loquuntur, ut in cap. *Tua nos*, de Simon., capite *Super eo* de Transact. Et optimè in capite ult. de Rerum permut. cum Glos., ibi., verb. *Temporalia* Alia verò quæ specialius loquuntur damnando pacta in spiritualibus, semper loquuntur in particulari de beneficiis, aut juribus, quæ illa concernunt, non verò de aliis materiis spiritualibus.

21. Unde explicatur hæc assertio, nam spiritualia hæc, de quibus in hæc assertione loqui possumus, specialia sunt. Quædam purè spiritualia, sub quibus comprehendimus functiones omnes sæcras, quibus si quid est materiale annexum, est concomitantè, et ita intimè, ut spirituale simpliciter, seu moraliter re-

putetur. Alia verò sunt spiritualia mixta, quæ habent aliquid corporale antecedenter annexum, ut vasa sacra, vestes, et similia. De prioribus, inter se commutandis, vel non commutandis nunquam fit in jure mentio, sed solum cavetur, ne pretio vendantur, capite *Ad nostram*, cap. *Non satis*; capite *Cum in Ecclesiæ*, de Simoniâ, cum aliis suprâ allegatis. De posterioribus etiam nullum invenitur jus prohibens permutationem unius pro alio ejusdem ordinis. Imò in capite *Ad questiones*, de Rerum permutatione approbatur permutatio unius Ecclesiæ pro aliâ purè facta: ubi Glossa reddit rationem, quia spirituale pro spirituali commutatur. Verum est, Glossam illam postulare auctoritatem superioris; sed hoc idè ibi verum est, vel quia simul permutatio beneficiorum, vel quia ecclesia parochialis non potest alicui conventuali de novo uniri sine Prælati auctoritate. At verò si res spirituales sint omninò sub liberâ potestate, et dispensatione commutantium, non erit talis auctoritas necessaria.

22. Contra hanc verò assertionem referri solent Richardus, Adrianus, et Paludanus locis suprâ citatis, et ex canonistis Gofred., quem Præposit. refert. in dicto capite *Quàm pio*. Item Imol. et Antoni., capite ultimo de Pactis. Verùm tamen Paludanus, Richardus, et Adrian. non loquuntur de simoniâ ex prohibitione Ecclesiæ, sed de jure divino, et idè eorum sententia ad præsentem assertionem non spectat, sed in superiori capite tractata est. Alii verò auctores videntur præcipuè locuti in materiâ beneficiâ, de quâ nonnulla remanet questio, an interdum liceat pactum inter spiritualia saltem per modum transactionis, de quâ questione infrâ dicemus: tunc enim solum de propriâ permutatione locuti sumus. Quòd si illi auctores plus dicere voluerunt, ostendere non possunt, talem prohibitionem tam universalem esse ab Ecclesiâ factam, nec fortassè moraliter expediret. Denique (ut supra argumentabar) usus ipse Ecclesiæ satis docet, non esse factam. Neque hic superest nova difficultas.

CAPUT XXXII.

An prælati auctoritas necessaria sit, ut spiritualium permutatione in beneficiis absque simoniâ fiat?

1. Cùm hæc simonia solum sit mala, quia prohibita, solum habet locum (ut diximus) in ecclesiasticis beneficiis, sub beneficiis comprehendendo omnia jura illis annexa, quæ ad illa revocantur juxta dicta in præced. capite. Nam in aliis materiis spiritualibus, ubi nec commutatio prohibita est, nec per se mala, nulla conditio positiva (ut sic dicam) necessaria est, ut in eis non committatur simonia per earum inter se permutationem, sed solum negativa, scilicet, ut non misceatur prava intentio, nec alia mala circumstantia, quæ destruat puritatem contractûs; nam tunc jam spirituale pro spirituali, sed pro temporali, vel omninò, vel aliquâ ex parte daretur, ut in cap. 50 explicatum est. Et idè alias res spirituales missas facimus, solumque de beneficiis tractamus. Atque de

illis supponimus, non ita esse prohibitam eorum permutationem, quin aliquando fieri possit sine simoniâ. Id enim clarè supponitur in capite *Inter cætera*, de Præbend., et in cap. unic. de Rer. permut., in 9. Et sumi potest ex cap. *Quærenti*, et capite *Cum olim*, et cap. *Ad questiones*, extra eod. et in præced. etiam capite tactum est. Ut ergo discerni valeat permutatio simoniaca à non simoniacâ, oportet exponere conditiones necessarias ad puritatem ejus, et inde consequenter constabit, cùm malum sit ex quocunque defectu, quibus modis possit in hoc simonia committi. Prima autem, et præcipua est auctoritas Prælati, et idè in hoc capite de illâ dicemus, et postea de reliquis.

2. Sit igitur generalis regula, ut permutatio licitè fiat, necessarium esse, ut auctoritate superioris fiat. Hæc assertio expressè habetur in proxime citatis juribus, et optimè in capite *Cùm universorum*, de Rer. permut., ibi. *Licet ipsi per se de jure non possint ecclesiastica beneficia commutare*. Et ratio clara est, quia talis permutatio potest esse necessaria, vel utilis, aut Ecclesiæ, aut ipsis beneficiatis, et idè non debuit omninò prohiberi; fuit autem expediens, ut proprio arbitrio privatorum non fieret; idèque meritò superioris auctoritas postulata est.

3. Ad explicandum autem magis sensum hujus concessionis, ejusque rationem, dubitant canonistæ, an in tali casu fiat permutatio beneficiorum, vel tantum personarum mutua translatio. Sunt enim hæc duo diversa; nam permutatio directè cadit in res quæ permutantur, et fit per quemdam contractum, in quo unusquisque contrahentium, quantum in se est, confert aliquid alteri propriâ voluntate, et consensu, ut vicissim aliquid ab alio recipiat, ut constat ex jure, tit. de Rerum permut. et doctoribus, ibi in Rubr. et summistis, verb. *Permutatio*. Translatio autem non res, sed personam, personas immediatè respicit, est enim translatio in præsentî materiâ personæ ab uno beneficio in aliud, aut ab unâ Ecclesiâ ad aliam mutatione legitime facta auctoritate superioris à cujus voluntate, et auctoritate maximè vires accipit, ut constat ex tit. de Translat. Prælat. et capite *Scias, frater*, 7, quæst. 1. Dixerunt ergo aliqui, permutationem beneficiorum nunquam licere etiam Prælati auctoritate, sed solum translationem personarum ab unâ dignitate, vel Ecclesiâ, seu ecclesiasticâ obligatione, et sollicitudine in aliam, utrumque enim videtur dici in dicto capite *Quærenti*, de Rerum permutatione. Nam prius in illo pro generali regulâ datur: *Permutationes beneficiorum de jure fieri non possunt*. Et postea in fine subditur: *Si autem episcopus causam in seipsum necessariam, licitè poterit ab uno loco ad alium transferrè personas*.

4. Nihilominus tamen certum est, permutationem beneficiorum propriè sumptam, et ut distinguitur à translatione personarum, esse jure concessam auctoritate Prælati. Nam quòd illa duo distinguantur, constat ex dictis in principio, et ex diversis titulis, quæ de illis habentur in jure, et ex præcipiis, et causis

earum, quia translatio non est contractus, nec sit per modum contractus, unde per se non requirit, quòd fiat inter duos, et per se respicit utilitatem Ecclesie, non translatorum, unde originem ducit à providentià Prælati, non à voluntate translati, ideòque sine illius consensu fieri potest, et interdum cum majori onere, et minori temporali commodo, et saepe fit circa unum tantum ad beneficium vacans. Permutatio autem reverà fit per modum contractus, et ideò per se postulat, ut fiat inter duos, et ex consensu eorum, tenditque proximè ad eorum commodum sine Ecclesie incommodo, ac denique in eà datur unum pro alio in recompensationem. Totum ergo hoc permittitur in beneficiis cum auctoritate prælati, et ideò hoc modo non solùm translatio personarum, sed etiàm permutatio beneficiorum in rigore sumpta, licita est cum dictà conditione. Et ita sentiunt omnes doctores, et apertè divus Thomas dicto artic. 4, ad 5, priùs enim dicit, has permutationes fieri non posse privatim, subdit verò statim : *Potest tamen prælatus permutationes hujusmodi facere.* Et probatur sufficienter ex dictis juribus, et ex Clem. unic. de Rerum permut. In dicto autem capite *Quærenti*, Pontifex illum modum loquendi tenuit, ut significaret duo : unum est, beneficia secundum jus non posse permutari privatà auctoritate, et consensu permutantium; ita enim omnes illam primam generalem regulam intelligunt. Aliud est, hanc permutationem non esse faciendam ab episcopo sine respectu ad commune bonum Ecclesiarum, et quia hoc ex personis maxime pendet, ideò potius per translationem personarum, quàm per beneficiorum permutationem eam Pontifex declaravit. Fortè etiàm olim major rigor in hoc observabatur, ut non per modum permutationis, sed tantum per modum translationis hoc fieret, postea verò major facultas concessa est, ut constat ex superioribus juribus, et in sequenti puncto amplius exponetur.

5. Secundò enim dubitari potest circa hanc assertionem, esto non liceat permutationem consummare sine notitià et consensu prælati. An saltem liceat partibus inter se priùs negotium tractare, et de permutatione faciendà tali, vel tali modo convenire cum ordine ad scientiam, et consensum prælati? Aliqui enim canonistæ scrupulosè in hoc locuti sunt, negantes hoc licere. Quod sentit Glos. in cap. *Cum universorum*, de Rer. permut. verbo *Tractare*, quam ibi sequitur Anebar., et idem docet Innoc., in dicto cap. *Quæsitum*, eod., quem ibi sequuntur Aiqui., et Hostiens. dixit esse tutus. Sed non habent fundamentum, quia hoc nullibi est prohibitum, nam solùm prohibetur permutare vel pacisci; tractare autem neutrum illorum est, quia non dicit actum consummatum, sed præparationem ad illum, ut constat ex vi ipsius vocis, atque etiàm ex jure colligi potest, capite 4 de Reb. Eccles. non alien. Unde opposita sententià colligi potest ex capite *Cum universorum*, de Rerum permut.; ubi eùm de tractatu et permutatione facta fuisset mentio, tractatus non improbatur, sed solùm dixit Pontifex, ex parte per se non posse permutare. Ratio etiàm moralis

est evidens, quia prohibere tractatum, moraliter loquendo, esset prohibere permutationem, quia non potest ad illam alià vià perveniri. Dices posse fieri ex licentià prælati. At hoc valdè onerosum est, interdum enim superior longè distat. Item nisi priùs sit aliqua spes concordie, superflua esset petitio talis licentie. Denique quod caput est, nullibi est hoc præceptum. Illi ergo canonistæ videntur locuti juxta aliquem antiquum rigorem, quando non tam beneficiorum permutatio, quàm translatio personarum fiebat ex officio prælati, et non ad petitionem privatorum, nunc autem cum permutationes propriè liceant de petitione beneficiorum, non potest negari quin possit præcedere inter eos tractatus.

6. Dixerunt autem alii esse quidem licitum tractare priùs de permutatione, sed non concludere, aut se mutuo obligare, quia hoc esset pacisci, quod non licet sine consensu prælati. Ita significat Panormitanus in dicto capite *Quæsitum*, circa finem dicens, posse partes inter se tractare, non tamen concludere permutationem, et adducit Glossam, et Joan. Andr., in capite unico eodem, et sequitur Cardin., in eodem capite *Quæsitum*, num. 14. Et eodem modo loquitur idem Panormitanus, in dicto capite *Cum universorum*, imò ibi difficiliùs se explicat dicens, quòd clerici dicuntur permutare, quando inter se deliberant de permutando cum deliberato consensu, et ideò malè facere, licèt postea vadant ad superiores; et hoc putat esse reprehensum in illo textu. Et hoc videtur sequi Anton., 2 parte, titulo primo, capite 5. Sed meliùs hanc sententiàm exposuit Sylvester., verbo *Permutatio* 2, questione 5.

7. Dicendum ergo est, licitum esse volentibus, permutare et tractare de negotio, et concludere, quantum est ex se, præbendo suum mutuum consensum in ordine ad consensum prælati, hoc enim etiàm esse moraliter necessarium, et apertè colligitur ex dicto cap. unico de Rerum permut.; in 6, ibi : *Sua beneficia permutare volentes.* Et similia verba habentur in Clement. unicà, eodem, ubi Glossa inde colligit, posse præcedere tractatum utique usque ad consensum, nam hoc significat verbum *volentis*. Et ita sentit ibi Cardinal. Zabarel. citans Paul., num. 7, et Cardin., in dicto capite *Quæsitum*, questione 39, num. 25. Ratio etiàm eadem est, quia hoc est medium necessarium moraliter ad finem permutationis, concessio autem sine, conceduntur media; præsertim adò intrinseca et nec necessaria. Denique hoc etiàm nullibi invenitur prohibitum. Addo verò ulteriùs, etiàm posse partes ita consentire, ut se obligent ad standum conventioni inter se facte, non simpliciter et absolutè, sed sub conditione, si prælatus consenserit. Ita hoc declaravit Sylvester. Et probat optimè, quia hoc etiàm non est prohibitum, sed sola *permutatio præsertim pactionis præmissà*, ut dicitur in dicto capite *Quæsitum*. Pactio autem tantum conditionata, si prælatus consenserit, nec est permutatio, nec simpliciter pactio de permutatione, eùm conditionalis suspendat permutationem, et subiciat juri voluntates contrahentium. Item nec

genus obligationis est etiam moraliter necessarium, ne contingat frustra postulari superioris consensum, si, illo præstito, possent partes retrocedere pro suo arbitrio. Unde in pravi videtur ita servari, nam postquam prælatus consentit, non est in potestate permutantium, vel resignantium retrocedere, ut tradit Innocent. in capite *Inter cætera*, de Præbend. Quamvis enim permutantes non acquirant beneficia usque ad collationem, ut tractat Rebuff. supra, et Cardinal. Zabar., in dictâ Clement. unic. de Rerum permut., numero 19, nihilominus interpositâ auctoritate prælati per consensum perfecta est resignatio, et ita non possunt partes retrocedere, ergo signum est, antea consensisse, et se obligasse sub illâ conditione. Nec videtur Panormitan. dissentire: nam in capite *Quæsitum*, solum dicit, non posse *inter se concludere permutacionem*, utique absolutè, in alio autem capite *Cum universorum*, obscurius loquitur. Sed debet intelligi juxta textum; in cuius casu (si attentè legatur) partes ita inter se tractaverant de permutacione, ut quoad illam consensum prælati non requirerent pro resignacione faciendâ in favorem tertii. Inde enim ortum habuit deceptio, in quâ fundatur ille textus, quod alter resignavit suum beneficium in consanguineo alterius, et alter postea resignare nolebat. Hæc autem deceptio locum non habuisset, si conventio permutandi episcopo innotuisset. In hoc ergo sensu ait Panormitanum deliberacionem inter partes esse peccaminosam etiamsi ad episcopum pro resignacione accedant, et ita etiam intellexit Sylvester, et bene Rebuff. in Pract., tit. de Permut., num. 52 et 53.

8. Sed dubitabit aliquis an liceat, sese mutuo obligare ad perseverandum in conventionem factâ, et ad non revocandam illam, donec præsentetur superiori, et ipse suum consensum neget. Aliqui enim hoc negare videntur. Unde Rebuff. in Pract., tit. de Permut., numer. 4, ait post conventionem factam inter volentes permutare, et datâ procuracione, quando est res integra, posse revocari, licet non possit revocari ab alterâ parte, postquam alia suum beneficium resignavit. Et potest suaderi, quia illa mutua obligatio cum illo rigore facta non est necessaria ad permutacionem, unde non censetur concessa eo ipso, quod permutatio conceditur; ergo censetur prohibita per generalem prohibitionem faciendi pacta, et conventiones super beneficia. Nihilominus probabilius videtur, quod licet tanta obligatio non oriatur ex mutuo consensu permutandi, nisi exprimat (quod fortasse voluit dicere Rebuffus), nihilominus si fiat, non committi simoniam, imò validam esse, et inducere obligationem in conscientiâ. Ita tenet Frederic. Senens., in Tractat. de Permutat. benef., quæstione 58, numer. 64 et 65, et idem sentit Cardin., supra, nec ceteri contradicunt. Ratio verò est, quia etiam hoc pactum non est per se malum, ut constat, nec etiam est prohibitum, tum quia non est de permutacione beneficiorum, nisi juxta juris concessionem, tale autem pactum non prohibetur, ut ostendimus, tum etiam quia tota illa pactio consistit in promissione mutua circa perseverantiam

et stabilitatem in concordia factâ; hoc autem bonum est, cum concordia bona et secundum jura esse supponatur.

9. Tertio dubitari potest circa eandem conditionem, quis sit superior, cujus auctoritate facienda est permutatio, ut absque simonia fiat? Respondeo, nunc sermonem esse de permutacione, que simpliciter fit inter beneficia sine adjectione oneris vel pensionis ex alterâ parte (de hoc enim infra dicemus); et sic dicimus superiorem ad quem pertinet auctoritas faciendi permutacionem, esse episcopum. Ita colligitur manifestè ex dicto cap. *Quæsitum*, ibi, *Si autem Episcopus*, etc., et idem sumitur ex dicto c. unic. de Rerum permut., in 6, ibi. *In manibus tuis ipsa resignant*. Ex quibus juribus et ex ipsâ rei naturâ constat, hoc esse intelligendum respectivè de uno quoque episcopo pro sua dioccesi, et cum proportione loquendum esse de ipsis episcopis respectu sui superioris, ut latè tractant doctores, præsertim Zabar. et Rebuff. statim referendi.

10. Duo verò supersunt exponenda, scilicet, quid nomine episcopi intelligendum sit, et consequenter an prælati episcopis inferioribus interdum hoc possint? Multi enim simpliciter negant inferioribus hæc potestatem, et id colligunt ex dicto capite *Quæsitum*, quatenus ibi prius ponitur generalis regula, quod hæc permutaciones jure non licent, et postea additur quasi exceptio, nisi episcopus intervenerit: ergo firmatur regula in contrarium, quod licet fiant auctoritate cujuscumque inferioris prælati, non liceant. Ita tenet Glossa in Clement. unic. de Rerum permut. quam sequitur Panormitanus, dicto capite *Quæsitum*, dicens esse communem sententiam, quam etiam tenent Innocentius Hostien. Cardin., et Frederic. in Tractat. de Benef. permut., quæstione 19 et 22; Rebuff. in Practicâ, Tractat. de Permut., numer. 2 et sequentibus. Declarant autem hi auctores, quod intelligant nomine episcopi, et quidd excludant, cum dicunt, ad solum illum hoc jus pertinere.

11. Primò igitur nomine episcopi intelligunt eum, qui habet jurisdictionem episcopalem, etiamsi dignitatem episcopalem non habeat, ut est capitulum, sede vacante, ut notavit Gloss., in d. Clement. unic., verbo *Concedantur*, et ibi Zabar., quæst. 11. Et idem sentit Rot., decis. 111 et 312, aliâs in tit. de Rerum permut., decis. 5 et 6, in novis. Item si sit inferior prælatus, ut abbas exercens in aliis omnibus jurisdictionem episcopalem ut ex eodem Glos. sumitur; expressius Panor., supra. Imò etiam satis erit quod habeat præscriptam jurisdictionem in hoc actu dandi auctoritatem permutacionibus, ut in particulari notavit Rebuffus, quia per præscriptionem acquiritur jurisdictio. Ratio hujus partis est, quia fundamentum hujus actionis est episcopalis jurisdictio, unde si prælatus hanc habeat, sufficit, et ita D. Thom. non fecit mentionem episcopi in particulari, sed dixit: *Potest autem prælatus ex officio suo*, etc. Quod verò in d. c. *Quarenti*, non inquit episcopus, non refert; tum quia denominatio solet sumi ab eo, quod est regulare, et ordinarium, per quod non

excidendum, imò comprehenduntur ea que sunt ejusdem rationis, ut latissimè confirmat Tiraquel., lib. I de Retract., § 20, à n. 4, usque ad 10. Tum etiam quia episcopus uno modo, et quia formaliter dicitur ratione jurisdictionis episcopalis, id est, quoad officium et curam, licèt non sit talis quoad dignitatem et consecrationem. Unde quando actus, de quo est sermo, pertinet purè ad officium et jurisdictionem ordinariam, etiamsi nominetur episcopus, intelligitur ratione jurisdictionis. Nam character vel dignitas nihil ad talem actum operatur. Secus verò est ubi jurisdictio committitur episcopis ex specialì delegatione Papæ, ut in multis decretis conc. Trid. Tunc enim non extenditur ad inferiores, ut constat; et videri potest per Decium in cap. *Quoniam abbas*, de Offic. delegat., n. 45. In præsentem autem constat jurisdictionem esse ordinariam, non delegatam, et ideò de hac parte nulla est controversia.

12. Qui autem excludantur, cùm dicitur, nullum præter episcopum posse permutationem approbare, declaratur. Quia non id dicitur propter inferiores, qui non habeant potestatem conferendi beneficia, nam de illis constat et per se notum est non posse permutationem prolati; sed dicitur propter aliquos inferiores prælatos, qui interdum possunt beneficia conferre, de quibus dicti auctores et ferè omnes dicunt non habere potestatem dandi auctoritatem permutationibus beneficiorum, ac subinde non excusari simoniam, si tantùm coram illo prælato, episcopo prætermissio, permutatio fiat. Quia ille prælatus non est episcopus, neque quoad dignitatem, nec quoad jurisdictionem, et ideò nullo modo comprehenditur in dicto capite *Quærenti*. Advertunt tamen hi auctores, quòd licèt approbatio permutationis pertineat ad episcopum, si collatio ad alium pertineat, ejus consensus esse necessarium, et idem de electore, patrono et similibus; quod est clarum, quia per dicta decreta non privantur alii jure suo, neque eum præjudicio eorum sunt exsequenda.

13. Contrariam nihilominùs sententiam in hoc puncto tenet Angel., verbo *Permutatio*, n. 5; Sylvest., eod. 2, q. 2, dicens superiorem sufficientem ad permutationem, non esse solum episcopum respectu suorum inferiorum, si ad illum alium beneficiorum collatio non pertineat, sed esse posse inferiorem, si ad illum collatio vel institutio spectet. Et hoc videtur sentire Soto, d. lib. 9, q. 5, art. 2, et q. 7, art. 2, qui sub disjunctione loquitur de episcopo vel eo ad quem collatio spectat, ipse autem hoc non disputat, sed supponit; Sylvest. verò solum probat ex cap. *Ad sac.*, § ult. de Offic. Archid., et c. *Super eo*, § ult. de Offic. deleg. Verumtamen illa jura ad summum probant, tunc non esse usurpandam collationem beneficiorum ab episcopo, sine consensu eorum ad quos pertinet, ut etiam fatetur prior communis sententia, non tamen probant, quòd sine auctoritate episcopi possit fieri permutatio. Apparentiùs induci posset cap. unic. de Res. permut., in 6: *Illos tamen qui secundùm formam juris sua beneficia in eadem diocesi ad tuam collationem*

spectantia permutare volentes, etc.; exponendo etenim particulam illam, *Ad tuam collationem spectantia*. Quia per eam indicantur permutationes beneficiorum non pertinentium ad collationem episcopi, ad eum non spectare. Et licèt Glossa ibi dicat, verba illa non esse juris, sed narrationis facti, non satisfacit, tum quia id non potest satis ex textu colligi, cùm omnia illa verba sint Bonifacii condentis jus. Tum etiam quia licèt demus, sumpta fuisse ex propositione facti, seu questionis, nihilominùs rectè ex eis colligimus, et episcopum interrogantem intellexisse ad se non pertinere beneficiorum permutationem, nisi quorum collationem habet, et Pontificem tacitè illum sensum approbasse. Ratione potest hæc sententia suaderi, quia in permutatione ideò requiritur superioris auctoritas, quia nec unius beneficii renuntiatio potest esse valida sine prælati consensu, nec potest novum beneficium obtineri sine prælati collatione: ergo si ad aliquem inferiorem prælatum pertinet resignatio, et collatio talium beneficiorum, illius auctoritas sufficet ad concludendam, et exsequendam permutationem, nec episcopus poterit tunc se intrinittere, cùm ad illum non pertineat institutio, aut destitutio talium beneficiorum. Et confirmatur, quia jam ille inferior prælatus habet jurisdictionem episcopalem, saltem quoad provisionem talium beneficiorum (nam talis potestas ordinariè propria est episcoporum, c. *Omnes basilicæ*, 19, q. 7); ergo quoad tales actus rectè comprehendendi potest nomine episcopi. Et ita solvitur fundamentum contrarie sententiæ, et ampliatum jus in re favorabili. Nam frustra, ut inquit, fit per plura, quod potest fieri per pauciora; cùm ergo collatorum consensus necessarius sit, et ibi episcopus nihil ferè cooperetur, id quid sunt onera, et gravamina multiplicanda?

14. Hæc posterior sententia, si vim rationis spectemus, videtur mihi valde verisimilis, quia tamen difficile est in re morali à receptissimâ sententiâ recedere, tutiùs censeo admonere, ut in praxi illa servetur, ubi consuetudo præscripta aliud non habuerit. Nam ubi prælatus, ad quem pertinet collatio, habet consuetudinem approbandi permutationem beneficiorum, communis etiam sententia fitetur saltem titulo præscriptionis posse id facere ratione jurisdictionis episcopalis præscriptione comparatæ ad illum effectum. Ubi autem non fuerit tale jus præscriptione acquisitum, ex vi juris communis defendi optimè potest, approbationem permutationis ad episcopum pertinere ratione jurisdictionis episcopalis. Quod ita potest declarari, distinguendo duo que in hoc negotio interveniunt. Unum est approbare permutationem et conventionem partium seu consensibus partium auctoritatem dare, et quasi complere conditionem, ut pacto conditionata transeat in absolutam; aliud est exsequi permutationem acceptando resignationem, et novam collationem faciendõ. Primum ergo pertinet ad episcopum, d. cap. *Quærentis*, et non ad inferiorem collatorem, nisi jurisdictionem episcopalem etiam habeat. Secundum autem pertinebit ad inferiores, quando beneficiorum collatio ad illos, et non ad episcopum pertinet, et

ita fieri non poterit ab episcopo, nisi de consensu illorum. (Quid autem facere possit episcopus, si ipsi nolint consentire, tractant allegati doctores, in quibus videri potest, quia neque ad nos pertinet, neque ad explicandam simoniam necessarium est.) Et quia in d. cap. unic. sermo est de permutatione quoad utrumque, et præsertim quoad executionem, ut patet ex verbis illis: *Et in manibus tuis ipsa resignent.* Idè in particulari exprimuntur beneficia ad collationem episcopi pertinentia. Ratio autem reddi potest quia permutatio beneficiorum, licet in rigore sit distincta à translatione personarum, tamen regulariter non fit sine illà, sæpè quoad loca, et ferè semper quoad mœnna et officia; translatio autem personarum, quia multum interest Ecclesiæ, ad episcopum spectat, ut sumitur ex cap. *Mutationes*, 7, quæst. 1, et notatur ab allegatis doctoribus, et ab Innocent. et aliis, in cap. *Nisi cum pridem*, de Revenit. Et ratio est, quia ad episcopum ex suo munere pertinet curam habere universalis boni totius diocesis Meritò permutatio quatenus translationem includit, ad episcopi approbationem pertinet, quia interest Ecclesiæ, et diocesi, ut cum ejus utilitate, vel saltem sine dispendio, et incommodo illius fiat. Executio verò, ad quem spectat collatio, remittenda est, quia non debet cum illius præjudicio, permutatio fieri. Et hanc rationem tetigit Zabarel. in d. Clem. unic., q. 8, qui videri potest cum aliis qui ibi allegantur.

15. Quartò inquiri potest circa eandem assertionem an illa generalis regula patiatur aliquam exceptionem, ita ut aliquando possit licitè fieri aliquarum præbendarum permutatio ex privatorum mutuo consensu sine interventu superioris. Ratio autem dubitandi est, quia Innocent. in d. cap. *Questum*, docet, regulam procedere primò in præbendis, quæ in diversis Ecclesiis sunt; secundò intra eandem Ecclesiam in præbendis, quæ diverso jure censentur, quia habent diversa onera, vel munera. At verò si sint præbendæ ejusdem Ecclesiæ, et ejusdem rationis, dicit posse sine simoniâ privatim permutari: *Benè potest*, inquit, *unus canonicus unam præbendam cum alio permutare.* Subjungit verò hanc limitationem: *Dummodò collatio præbendæ non pertineat ad investituram alicujus, quia tunc videtur, quòd ejus debeat requiri consensus.* Sequitur Glossa ibi, verbo *Episcopus*, et pro ratione allegat caput *Sanctorum*, d. 70, quia ibi dicitur debere clericum perpetuò manere in Ecclesiâ, ad cujus titulum ordinatus est, significans, quando in permutatione non fit translatio à loco, vel à munere, tunc fieri posse privatâ auctoritate. Consentiant in eandem sententiam Cardin. et Imol., ibidem, sed ita exponunt, ut præbendarum possit fieri permutatio, non titularum, nam præbendæ per se spectatæ, temporales sunt, et ita in earum cambio non committitur simonia, nec etiam fit alienatio earum, quia in eadem Ecclesiâ manent.

16. Dicendum nihilominus est, nullam esse exceptionem admittendam in regulâ positâ. Ita docent Hostiens. Panorm. et alii communiter in d. cap. *Questum*. Zabarel. dicit à Clem. unic., num. 8. Sequitur

Angel., verbo *Permutatio*, n. 4; Tabien., verb. *Beneficium*. 3 num. 15. Et fundamentum est, quia prohibitio juris, generalis est, et absque illâ exceptione; quomodò ergo possumus nos illam admittere? Maximè quia nullo modo potest opinio Innocent. convenienter intelligi, aut explicari. Quia si sermo sit de beneficiis quoad titulum, manifestum est non posse unquam fieri permutationem illorum, propriâ auctoritate permutantium, quia nullus potest se ipsum suo titulo privare, nisi consentiente prælato renuntiationi ejus, nec etiam potest novum beneficium alicui conferri sine prælati collatione, ut est notum in jure, ut de Reuniat. et de Institut. et de Regul. juris, in 1. Et ita omnis hujusmodi permutatio non solum de jure, sed etiam de facto impossibilis est stante naturâ et modo institutionis beneficiorum ecclesiasticorum. Si autem aliquod pactum secretè fiat, et postea executio procuretur, non declarato pacto, erit simonia contra jus positivum, ut declaratum est.

17. Si verò sit sermo de præbendis ut annexis suis titulis, impossibile etiam est, inter illas fieri permutationem auctoritate privatâ, quia non possunt à titulis separari auctoritate privatorum. Quod in hunc modum declaro, quia unus canonicus non habet jus ad fructus præbendæ, nisi medio spirituali officio, ad quod tenetur ratione sui tituli, sed semper retinet eundem titulum, ergo ad idem officium tenetur; ergo ratione illius nunquam poterit consequentialiam præbendam, vel alios fructus, nisi illos qui sunt annexi tali titulo, quia semper sunt illi annexi, et non aliter, ergo impossibilis est etiam de facto talis permutatio præbendarum. Accedit quòd etiam permutatio bonorum annexorum propriâ auctoritate facta, est in jure prohibita, et idè de illis etiam ut talia sunt, privata facere pacta esset simoniacum. Tertio verò modo posset intelligi duos canonicos commutare inter se fructus præbendas, vel futuros præbendarum suarum, vel si habeant certas possessiones suis præbendis annexas, posse illas commutare inter se quoad usum tantum, vel usufructum personalem et temporalem, qui ad eos pertinere potest. Et hoc sine dubio fieri potest licitè, quia in eo contractu, non præbendam, sed fructus præbendæ commutantur, qui etiam vendi possent, vel locari, quia ut sic merè temporales sunt. Tamen si hoc tantum voluissent Innocent. aut Cardin., non oporteret distinguere de præbendis ejusdem, vel diversæ rationis, imò nec in eadem, vel diversis Ecclesiis, quia fructus sicut pro arbitrio dominorum possunt vendi, vel dispensari, ita et permutari, sive diverso, sive simili titulo comparerentur, et sive in eadem Ecclesiâ, sive in diversis. Hæc autem non est limitatio neque exceptio à generali prohibitione, ut constat, et idè nullam hic adhibere necesse est.

CAPUT XXXIII.

An beneficium ecclesiasticum possit absque simoniâ cum pensione permutari?

1. Hæc questio propriam difficultatem habet, et idè in particulari eam tractamus. Supponimus autem, non

posse absque simoniâ fieri talem permutationem per solam voluntatem permutantium sine auctoritate praelati competentis; hoc enim evidens est ex dictis in c. 51 et 52. Difficultas ergo est an saltem in manibus praelati possit fieri talis permutatio, et quis ille praelatus esse debeat? Et hoc modo tractârunt hanc questionem canonistæ, quæ dubitant, et de capacitate materie, an scilicet illa duo sint permutabilia, cum pensio temporale quid sit, beneficium autem spirituale, et consequenter etiam de potestate praelatorum Ecclesie ad talem permutationem faciendam, etiam de summo Pontifice, quia videtur esse contra divinum jus, ut videre licet in Paulo Rom. Tractat. de Pension., cap. 7, § *Venio*, etc. Gigant., eodem Tractatu, quest. 53, Cæcialup., eod. tract.; Feder., de Sen., tractat. de Permut. benef., q. 9; Bellam., eod. tract., q. 11, n. 4. Qui referunt antiquiores. Sed breviter supponenda est distinctio de pensione merè temporali, et de spirituali, quam supra explicavi. Item distinguitur à predictis canonistis in eam que instituitur, et exigitur in titulum beneficii, vel est merè temporalis, nec agnoscunt aliquam mediam. Sed nos diximus supra, illam pensionem, quæ exigitur in titulum beneficii, præstimonium potius dicendam esse quam pensionem. Et illam que retinet esse pensionis, ut sic dicam, si clericalis sit, esse nunc spiritualetn, si verò sit laica, esse temporalem, ita ergo nunc loquimur.

2. Dico ergo 1^o: Si pensio in titulum beneficii erecta sit, permutari potest cum beneficio etiam in manibus episcopi, et juxta jus commune. Ita tenet Joan. Andr., c. unic. de Ber. perm., in 6, et ibi Collectan. quem refert Bellam. Idem tenet Feder. Senens. in Tract. de Benef. permut., q. 14. Et sumitur ex Cardinal. in Clement. unic. de Præben., q. 12. Et ratio est clara, quia talis pensio reverà est beneficium, sicut de præstimoniis supra diximus. Contra hoc verò sentire videtur Bellarm. supra citans Guillel. Sed loquitur, quando pensio non est instituta verè in beneficium, sed loco beneficii data, de qua mox dicemus. Clarius contradicit Paul. Rom. supra dicens, jure communi non posse fieri talem permutationem, referens Zabarel. et Inol. qui aperte loquantur de pensione, quæ non data est in verum titulum beneficii. Nec video probabilem rationem pro illâ sententiâ ut contrariâ assertioni positæ, et magis patebit ex dicendis.

3. Dico 2^o: Pro spirituali pensione permutari potest beneficium auctoritate papæ, non verò inferiorum praelatorum. De hæc conclusione pauca dicunt auctores, quia vix faciunt mentionem talis pensionis, sed omnem pensionem, quæ non datur in titulum beneficii, tanquam temporalem judicant. Suppositâ tamen veritate talis pensionis, ejusque spiritualitate supra explicatâ, videtur clara prior pars assertionis, licet posterior videri posset dubia. Utraque verò simul ostenditur 1^o in pensione positâ super idem beneficium, ut si Petrus habeat beneficium, de quo solvit pensionem Joanni, posset fieri permutatio, ut Joannes accipiat benefi-

cium, et pensionem Petro solvat. Quia in illâ permutatione intercedit resignatio beneficii in favorem tertii, et ex hæc parte non potest approbari ab episcopo, deinde intercedit translatio pensionis in alium, quam non potest episcopus concedere; ergo ex utroque capite excedit potestatem episcopi, non verò Papæ qui utrumque potest concedere, ut constat, et in superioribus dictum est. Dices: Ponamus Papam dedisse pensionem Petro super beneficium Pauli cum potestate transferendi in quemcumque voluerit, ergo tunc poterunt inter se dicto modo commutare in manibus episcopi, quia licet Paulus resignet beneficium in favorem Petri non resignat simpliciter, sed causâ permutationis; hæc autem resignatio causâ permutationis acceptari potest ab episcopo ex jure communi, ut patet ex cap. *Quæsitum*, c. unic. Clem. unic. de Ber. permut. Respondeo probabile fortassè hoc esse, præsertim si consuetudo ita habeat; mihi tamen videtur non posse fieri de rigore juris, quia illa non est propria permutatio beneficiorum, quæ sola conceditur episcopo, ut constat ex d. c. *Quærenti*, et statim iterum dicam. Adde etiam, facultatem transferendi pensionem intelligi puram, et sine pacto, et ideò non extendi ad translationem faciendam ex pacto recipiendi aliquid, etiam spirituale. Quia etiam hoc pactum est jure communi prohibitum, et approbatio illius non est commissa episcopo in jure. Unde facillè constat, assertionem procedere de quacumque pensione spirituali super quodcumque beneficium impositâ, quia quando illa pro beneficio permutatur, commutatur spirituale pro spirituali, ergo non est prohibita jure divino talis commutatio; ergo si fiat auctoritate Papæ nulla est simonia. Et idem erit, si Papa det licentiam, quia jam tunc fit auctoritate illius, nec dare illam licentiam, est per se malam, quia semper conceditur cum ordine ad approbationem alicujus praelati, vel clerici, cui Papa committat vires suas.

4. De secundâ verò parte assertionis est nonnulla controversia an episcopus possit hanc permutationem jure ordinario facere et probare. Aliqui enim affirmant, quia pensio spiritualis licet in rigore beneficium non sit, venit tamen nomine beneficii latè loquendo, et in ordine ad favores, argum. c. *Postulasti*, ubi is qui habet ab Ecclesiâ congruentem sustentationem ex titulo spirituali, scilicet vicariæ perpetuæ, censetur habere beneficium ecclesiasticum; ergo idem dici potest de pensione, ergo sub potestate, quam habet episcopus ad approbandam permutationem, comprehenditur potest hæc permutatio beneficii cum pensione. Sed nihilominus probabiliorera existimo partem propositam, quam intendit Bellam. supra, et eandem tenet Paul. Rom. supra referens multos. Affert autem multas rationes, quarum aliquæ procedunt de pensione merè temporali; alie tales sunt, ut etiam pensiones datas in titulum beneficii comprehendere videantur; alie videntur eò tendere, ut etiam Pontifici hæc potestas negetur contra priorem partem nostræ assertionis, ac denique nonnullæ ex illis rationibus magis ad nomen permutationis, quam ad rem pertinere videat-

tur, ut in sequentibus attingant. Ratio ergo unica hujus partis est, quia licet pensio hæc spiritualis sit, non tamen est beneficium, nec est perpetua, nec natura sua transfertur in alium, nec per canonicam institutionem confertur, inferioribus autem præclatis tantum concessum est, ut permutationes beneficiorum facere, et tractatus, seu conventiones permutare volentium approbare valeant, cisque auctoritatem dare; ergo non possumus jura extendere ad permutationem beneficii cum pensione.

5. Sed contra priorem partem objici potest ex Romano supra, quia Papa non potest mutare naturam pensionis et permutationis; sed natura pensionis est, ut eo ipso quòd pensionarius illi renuntiat, extinguatur et nihil sit; ad permutandum autem necesse est renuntiare pensioni, quæ eo ipso nihil est; ergo non potest cum illâ perfici permutatio; nam permutatio debet esse cum re aliqua, non cum nihilo. Et licet Papa possit renuntianti beneficium aliam pensionem conferre, non verò illammet numero, quæ antea erat, et ita non fit permutatio. Confirmat hanc rationem ex aliis multis conditionibus permutationis quæ non possunt in pensionem convenire, ut quòd sit inter res ejusdem speciei, et in præsentem, quòd fiat per reciprocam renuntiationem, et collationem, et similia; ergo ex naturâ talium rerum regnare esse inter eas veram permutationem, et idèò mirum non est, quòd etiam per Papam fieri non possit.

6. Sed hæc apud me parùm urgent, facillè enim possunt expediri, quatenus ad rem spectant, et de nominibus non est contendendum. Possunt ergo duo volentes sic permutare, ita convenire et consentire inter se, ut si Papa velit facere, ut beneficium unius transferatur in alterum, et pensio hujus in illum, ipsi consentiant, et hoc modo renuntiantur juribus suis, et non aliter. In hoc enim nulla est simonia, cum totum referatur ad consensum Pontificis, et totum versetur in materia spirituali. Certum item est, posse Pontificem illas renuntiationes illo modo admittere, et effectum præstare, quod ille auctor non videtur negare; et videtur ex se evidens, quia utraque pars per se spectata subjacet potestati Pontificis, et in conjunctione earum nihil est contra jus divinum, cum tota materia spiritualis sit ex utràque parte. Jam ergo disputatio est de nomine, negando, ibi fieri permutationem. Adde verò nihil ibi necessariò immutari de proprietate permutationis. Quia falsum est pensionem extinguì per illam renuntiationem, quia non est absoluta, sed cum tali conditione, quòd in alterum transferatur, et ita si conditio impletur, non extinguitur, et si non impletur, permanet, sicut antea. Falsum item est pensionem translata in aliam personam, non esse eandem numero, quia pensio, ut sic dicam, non accipit suam individuationem à personâ cui solvenda est, sed à beneficio cui in hæret ex vi talis impositionis, et quasi divisionis priùs factæ in tali præbendâ. Et licet prior imposita fuerit pro vitâ talis pensionarii, et postea prolongetur, vel in aliam vitam transferatur, non est alia pensio, sed eadem. Denique vera permutatio etiam

potest subsistere inter res specie diversas, ut tradit Decius in lege 2, ff. *Si certum petatur*, latè Pincl., Cod. de Rescin. vendi. in Rub., parte 2, cap. 2, num. 9. Et in præsentem, ut talis permutatio vera et licita sit, sine dubio sufficit, ut utraque res spiritualis sit, et vicissim conferatur au toritate superioris habentis potestatem, sive detur per institutionem, seu collationem canonicam, sive alio modo, et sive sit perpetua, sive temporalis, dummodò in alterum transferri possit, saltem ex concessione prælati approbantis permutationem.

7. Contra alteram partem etiam objicitur, quia permutatio beneficiorum favorabilis censetur, ut tradit Feder. de Sen., dicto tract., q. 18, cum Glos. in capite unic. de Rer. Permut., in 6, Glos. 2, et sequentibus usque ad 6. Ergo debemus verba jurium, quæ ad illam pertinent, amplè interpretari, facultas igitur quæ conceditur episcopo approbandi permutationem beneficiorum, amplè est intelligenda; ergo comprehendit etiam pensionem spirituales, quæ largo modo sub beneficio comprehenditur. Respondeo in primis (quidquid sit de antecedenti) negando consequentiam: tum quia ampla significatio ad summum extendi debet intra proprietatem verborum; beneficium autem in propriâ significatione suâ non comprehendit talem pensionem, quia nec definitio, nec proprietates beneficii illi conveniunt, ut constat, tum etiam quia si quis consideret verba capitis *Quarenti* (in quo textu maximè conceditur hæc potestas episcopis) facillè intelliget, sermonem esse de propriis beneficiis, quæ ad Ecclesiarum utilitatem, vel necessitatem instituta sunt, pensiones autem hujusmodi non sunt. Et similiter in d. c. unico, sermo est de beneficiis quæ per propriam collationem episcoporum dari possunt. Et confirmatur, quia aliàs posset etiam episcopus approbare permutationes, pensionum inter se, si pensio in his juribus veniret nomine beneficii; consequens autem communiter non admittitur, quia cum pensionum collatio, seu consignatio ad episcopum non pertineat, neque illarum commutatio ad illum pertinet; sed solus Papa, qui potest illas præstare et licentiam ad illas transferendas tribuere, potest etiam commutationes approbare. Et quamvis det licentiam simpliciter transferendi pensiones, non censetur dare licentiam commutandi, quia hoc est contra jus commune, et idèò si commutatio fiat, cum illius approbatione faciendâ est.

8. Deinde addo propter anteedens assumptum, materiam permutationum beneficiorum non videri mihi simpliciter favorabilem, sed potiùs odiosam, et idèò extendendam non esse. Glossa citata oppositum dicit, non loquitur enim de permutatione simpliciter, et per se spectatâ, sed respectu expectatarum, et sic dicit esse favorabilem respectu expectativæ, quod per se pertinebat ad textum illum, qui peculiariter conditus fuit, ut effectus permutationum propter expectativas non impediretur, majorem favorem præbens permutationibus, quàm expectativis. Et meritò tum quia permutantes habent proprium quoddam, et quasi intrinsecum jus, expectantes verò valdè extrinsecum et diminutum, tum etiam quia expectativæ sunt sim-

placiter odiosæ, et idè per concil. Trid., sess. 24, c. 19, de Reform., sublatae sunt, permutationes verò tolerantur, et non habent tot incommoda, et interdùm possunt esse Ecclesiis utiles. Simpliciter verò et ex suo genere (ut sic dicam) non sunt favorabiles, unde non sunt valdè antiquæ, et ita continent relaxationem quandam antiqui rigoris, et quasi dispensationem communis juris de vitandis pactioibus in spiritalibus, et idè non est facilè admittenda tanta ampliatio iurium, quæ de illis loquuntur, sed satis est quod ad omnia illa quæ in proprietate et rigore verborum continentur, extendantur.

9. Dico tertio: Pensio merè temporalis non potest cum beneficio permutari absque simoniâ contra divinum jus, unde nec à summo Pontifice fieri potest per modum permutationis, licet alio modo possit Pontifex eundem effectum efficere. Prima pars communis est omnium doctorum, quos retuli, et aliorum plurium quos ipsi allegant. Præsertim Inoc. in Clement. 1, § eodem, de Supplen. neglig. Prælat., et ibi Zahar., q. 8. Ratio verò unica est, quia in tali permutatione venditur beneficium pro re temporali, sed hoc est contra jus divinum, ut supra vidimus, ergo. Major patet, quia talis pensio, ut supponitur, merè temporalis est, unde quantum est ex se, est pretio æstimabilis et vendibilis; ergo habet propriam rationem pretii, si pro beneficio permutetur. Aliæ rationes adduntur, videlicet, quod pensio est tantum ad vitam pensionarii, unde si pro beneficio permutaretur, posset contingere eum qui beneficium dat, et pensionem accipit, privari omnibus redditibus, si alter prius moreretur. Sed hæc ratio non cogit, tum quia Papa potest facere, ut pensio transferatur ad vitam permutantis, tum etiam quia inde non colligitur simoniâ, sed quædam inæqualitas pertinet ad summum ad injustitiam, quæ tolleretur, si permutans sciens, et volens se exponeret tali periculo. Et similes sunt aliæ rationes quas propterea omitto, et quia proposita sufficit. Et eadem probat secundam partem, quia non potest Papa contra jus divinum agere, nec in eo dispensare. Et hanc partem latissimè prosequitur Romanus supra, sed ut dixi, aliæ viæ quibus illam probare conatur, mihi non satisfaciunt, et nihilum probarent, si essent efficaces.

10. Ultima pars explicanda et probanda est eodem modo, quo supra diximus, et declaravimus, quomodo possit Pontifex licere, ut relinquens beneficium aliquam pecuniam accipiat, non dando unum pro alio, sed relinquendo beneficium in manibus Pontificis, petendo ab illo, ut suâ potestate, et pro suo munere, ac pastorali curâ ipsi provideat de aliquo sustentationis subsidio. Hoc ergo modo fieri potest in præsentî tantò facilis, quantò redditus pensionum ex bonis ecclesiasticis solvantur, quorum habet Pontifex supremam dispensationem. Potest ergo et uni dare beneficium alterius, et pensionem, quam alter habebat, etiamsi temporalis sit, transferre in alterum, non tanquam pretium beneficii, sed tanquam alimentum, quod ipse confert suâ potestate. Et ita etiam intelligitur, ibi non intervenire propriam permutationem inter par-

tes, quia non possunt reverà dare unam rem pro aliâ, sed tantum se constituere in manu Pontificis, declarando desiderium suum, et necessitatem. Quare tunc non videtur renuntiatio faciendâ sub illâ clausulâ: *Non aliter, nec alio modo*, sed simpliciter totum negotium constituendo in providentiâ Pontificis; aliquid non video, quomodo possit permutatio à labe simoniæ purgari; quia necessariò includeret pactum commutandi spiritali pro temporali. Posset autem dici, quòd per intentionem posset simoniâ separari; quia non intendo per temporale emere spirituale, vel è contrario, sed tantum me indemnem servare et necessitati meæ providere, intendo ad temporalia tantum, quæ in utraqûe parte inveniuntur, et illa inter se commutando ex consensu Pontificis, et nullo modo dando temporale pro spiritali, licet illud quasi concomitantè comparetur. Et fortassè potest hoc probabiliter defendi, ut supra etiam tactum est. Tamen priorem modum iudico securiorem et servandum, et ita in eo nulla est difficultas. Quia Papa potest ex officio suo nolle dare beneficium uni, nisi renantiet pensioni non quia det pro pensione, sed quia non vult illum habere tot redditus ex bonis Ecclesiæ, quod iustissime facere potest, quòd si ille relinquat pensionem, etiam potest Papa illam conferre alteri, ut habent unde vivat. Et tunc haberet locum ratio supra facta, quæ illa non sit permutatio, quia prior pensio extinguitur et altera de novo creatur auctoritate Pontificis. Et ita permutantes inter se nihil sibi invicem donant. Et consequenter omnis ratio, et fundamentum simoniæ tollitur.

11. Et iuxta hæc similis questio de commendâ de finiendâ est, an possit pro beneficio commutari, qua tractat Victor. dicta Relect., num. 46. Et defendit non posse. Et idem dicit de officio temporali, ut notariâ, etc. Reprehenditque sententiam Adriani, qui d. Quodlib. 9, ad 5, dixit auctoritate Pontificis sic posse, quia Pontifex potest separare fructus præbendæ à jure spiritali, et ita concedere commutationem inter illos et commendam. Contra quod objicit Victor, quia est falsa fictio, nam revera ille cui datur præbenda, non percipit fructus, nisi in vi spiritalis juris. Cujus signum est, quia si non recitet, ne faciat fructus suos; et graviter peccaret ratione beneficii etiamsi ordinem sacrum non habeat. Quæ ratio iudicio meo bene probat, non posse fieri propriam commutationem etiam à Papâ, unius rei pro aliâ, ut verò probat, quominus Papa, ut superior prælatus dispensator, conferre possit beneficium cum one dandi alteri sustentationem, vel aliquid loco ejus, qui potest esse vel commendâ, vel aliquod officium ecclesiasticum. Nec etiam probat, non posse Papam in suscipere renuntiationem, et provisionem illarum rerum, et postea illas distribuere, prout sibi videbit expedire: in hoc enim nulla emptio, aut venditio inter partes intervenit.